

**MUNICIPIO DE PEABIRU****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 3 / 2025****DATA:** 11/02/2025 **PROTOCOLO:** /**CONTRATANTE**

MUNICIPIO DE PEABIRU

CONTRATADO(A)**Fornecedor:** E.M. MOREIRA - ME**CNPJ:** 04.419.468/0001-76**Insc. Estadual:****Endereço:** RUA ARARUNA, 1874**Bairro:** JARDIM TOPÁZIO **Cidade:** Campo Mourão - PR**CEP:** 87.302-846**Telefone:****OBJETO**

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES NOVOS, PARA A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE PEABIRU/PR.

JUSTIFICATIVA

A presente contratação se faz necessária e imediata, para viabilizar a presença dos alunos nas escolas, principalmente os residentes na zona rural cujas distâncias e acesso as unidades educacionais interferem no cotidiano escolar dos alunos. Os ônibus são essenciais para o bom funcionamento das atividades escolares e acesso aos alunos da rede pública de ensino de Peabiru/Pr.

Portanto, a aquisição pneus para reposição e recuperação da frota de ônibus escolares da Secretaria de Educação de Peabiru/Pr, pretende dar continuidade ao serviço de transporte escolar em condições seguras de circulação e conservação. A referida aquisição visa o adequado restabelecimento da frota, com o mínimo de interrupção nos serviços desenvolvidos, com uma manutenção preventiva e corretiva da frota, destinada a reduzir ou minimizar a probabilidade de falha ou degradação do funcionamento dos ônibus escolares, evitando-se a paralisação dos serviços prestados.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0600112361000620433390300000	31131	MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Lote	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	30	CAMARAS DE AR 1000 X 20	UN	6.00	150,00	900,00
1	2	9817	CAMARAS DE AR 7.50X16 BICO LONGO	UN	20.00	100,00	2.000,00
1	3	28	PNEU 1000 X 20 16L - BORRACHUDO	UN	4.00	2.130,00	8.520,00
1	4	29	PNEU 1000 X 20 16L - LISO	UN	2.00	1.950,00	3.900,00
1	5	24768	PNEUS 215/75 R 17,5 RADIAL LISO	UNIDADE	24.00	945,00	22.680,00
1	6	31127	PNEU 750-16 16 LONAS BORRACHUDO	UNIDADE	12.00	1.250,00	15.000,00
1	7	31128	PNEU 750-16 16 LONAS LISO	UNIDADE	8.00	970,00	7.760,00
1	8	20193	PROTETOR ARO 16 RADIAL	UNIDADE	20.00	40,00	800,00
1	9	20192	PROTETOR ARO 20 RADIAL	UNIDADE	6.00	55,00	330,00

Total: 61,890.00**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

Art. 75, II, Lei 14133/21

Prefeito Municipal